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PROMOTING HEALTHY BEHAVIORS (PHB) ACTIVITY 
The Promoting Healthy Behaviors (PHB) Activity is a USAID funded Social and Behavior Change 

project that commenced in 2018. The goal of PHB is to improve health behaviors among Cambodians 

and ensure they seek and receive quality healthcare with decreased financial hardship. PHB initially 

targeted 6 key health areas: Maternal & Child Health; Nutrition; Water, Sanitation and Hygiene 

(WASH); Tuberculosis; Family Planning; and Malaria. In 2020-2021, PHB also implemented COVID-

related activities in response to the global pandemic. Towards the end of 2021, noncommunicable 

diseases (NCDs) were added to PHB’s health portfolio, and the project was extended until June 2025.  

PHB, implemented by Population Services International and its partners in collaboration with the Royal 

Government of Cambodia (RGC), works in six provinces: Phnom Penh, Kampong Chhnang, Kampong 

Cham, Tbong Khmum, Battambang, and Pailin.  PHB focuses on two objectives: 

OBJECTIVE 1:  STRENGTHENED PUBLIC SECTOR SYSTEMS FOR OVERSIGHT AND 

COORDINATION OF SBC AT NATIONAL AND PROVINCIAL LEVELS 

 

NCHP’s Website and SBC Digital Library: PHB supported the National Center for Health 

Promotion (NCHP), the project’s primary RGC partner, to redesign its website and develop an SBC 

digital library. The new SBC digital library, linked to NCHP’s website, is a user-friendly, searchable 

repository of SBC materials, tools, and studies available to all public and private SBC practitioners, 

researchers, and academics. The revamped website and the new SBC digital library were launched in 

April 2021. PHB continues to provide coaching and support to NCHP staff with managing the website 

and expanding the content of the digital library. 

Social Behavior Change (SBC) Forum: PHB provided technical support to the National Center 

for Health Promotion (NCHP), to restart its SBC Forums designed to gain and share knowledge and 

best practices regarding health-related SBC programming. These semi-annual forums bring together 

SBC practitioners from across Cambodia to discuss relevant SBC topics, challenges, and innovations 

as part of NCHP’s leadership role in coordinating SBC activities in Cambodia. The forums have 

covered topics such as “COVID-19 in Cambodia:  Exploring Successes, Lessons and Sustainability of 

Social and Behavior Change” and “Gender Mainstreaming in Social and Behavior Change.” 
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SBC Practitioner’s Guideline: The Guideline, developed with NCHP, serves as a framework for 

promoting sound, evidence-based SBC programming among SBC partners and practitioners in 

Cambodia. The SBC Practitioner’s Guideline also includes best practices for integrating gender within 

SBC design and implementation and will serve as an important resource for promoting gender equality. 

The SBC Practitioner’s Guideline, which was produced via a highly consultative process with national 

and sub-national partners, has been finalized by NCHP and is now pending final approval from the 

Ministry of Health (MoH).

OBJECTIVE 2: IMPROVED ABILITY OF INDIVIDUALS TO ADOPT HEALTHY BEHAVIORS 

 

Family Planning SBC Activity in Kampong Chhnang, Kampong Cham, Tbong Khmum, 

Pailin & Battambang: Working with local implementing partner Partners in Compassion (PC), 

AHEAD and KHEMARA, PHB helps to increase knowledge of modern methods (MMs) of 

contraception, change perceptions around MMs, and drive increased MM use for family planning (FP).  

Under the umbrella concepts “Loving Relationship” and “Heart Protector”, this SBC activity aims to 

1) combat persistent myths and misperceptions about modern methods of contraception, 2) 

encourage couples to discuss and make joint decisions related to FP, and 3) engage men on the benefits 

of family planning and encourage them to talk to their partners about MM-FP. 

Tuberculosis SBC Activity in Battambang, Pailin and Kampong Chhnang: Working with 

local implementing partner AHEAD, PHB promotes TB testing and treatment, especially among at-

risk elderly populations.  Under the umbrella concept of “If You Love Me...”, this community-based 

SBC activity builds on the desire to protect your loved ones and encourages family and community 

members to 1) seek TB testing based on symptoms, and 2) complete a full course of treatment for 

those who test positive. 

WASH SBC Activity in Tbong Khmum: Working with local implementing partner KHEMRA, 

PHB helps to reduce diarrheal disease by making it easier for rural households to wash their hands at 

the 5 critical times and to safely treat and store drinking water. The overarching concept for the 

intervention is "What looks clean might not be safe", addressing key misconceptions about when 

handwashing is necessary and facilitating access to handwashing stations and safe water storage. 

Maternal & Child Health and Nutrition SBC Activity in Kampong Cham and Kampong 

Chhnang: In 2021, PHB launched its innovative MCH/Nutrition activity to promote mother and child 

health during pregnancy and early childhood.  Using interactive voice response (IVR) digital technology, 

PHB provides ongoing advice and support to pregnant women and new mothers on how to help them 

and their babies stay healthy and prosper. Under the umbrella concept “Good Families Raise Smart 

Kids”, this SBC activity supports mothers to: (1) breastfeed newborns within 1 hour of birth; (2) 

exclusively breastfeed for the first 6 months; (3) continue breastfeeding for 2 years; (4) visit a health 

facility for at least 4 postnatal care (PNC) 

check-ups within 10 weeks of delivery; (5) 

introduce complementary feeding for 

children 6-23 months with age-appropriate 

quantity and diversity of foods and snacks. 

Just the Two of Us: FP digital activity in 

Phnom Penh targeting youth/young 

adults: Partnering with Dosslab, a social 

media platform that promotes youth 

wellbeing, the campaign aims to change young 

people's misconceptions around sexual and 

reproductive health and modern methods of 

family planning.
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Email: jmalster@psi.org 
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Email: ssam@usaid.gov 

 
FOR MORE INFORMATION: 

usaid.gov/cambodia 
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គម្រោងម្លើកកម្ពស់ឥរយិាបថរបកបម្ោយសុខុោលភាព (PHB)  
គម្រោងម្លើកកម្ពស់ឥរយិាបថរបកបម្ោយសុខុោលភាព (PHB) គឺជាគម្រោងផ្លា ស់បតូរឥរយិាបថបុគគលនិងសងគម្ ដែលចាបម់្ ត្ើម្អនុវត្ត
កនុងឆ្ន ាំ២០១៨ ឧបត្ថម្ភថវកិាម្ោយទីភាន កង់ារជាំនួយអាម្ម្រកិ USAID។ ម្ោលម្ៅរបស់គម្រោងម្នេះ គឺម្ែើម្បមី្ វ្ើឲ្យរបម្សើរម្ ើង នូវ
ឥរយិាបថសុខភាពកនុងចាំម្ោម្របជាជនកម្ពុជា និងធានាឲ្យបានថា របជាជនកម្ពុជាដសវងរក និងទទួលបានម្សវាសុខភាព ដែល
របកបម្ោយគុណភាព ម្ោយកាត្ប់នថយឧបសគគដ ន្កហិរញ្ញ វត្ថុ។ ែាំបូងម្ ើយ គម្រោង PHB ម្ផ្លត ត្ម្ៅម្លើវស័ិយសុខភាព ា្ំៗចាំនួន៦
គឺ៖ សុខភាពោតានិងទារក  អាហារូបត្ថម្ភ  ទឹកស្អា ត្និងអនាម្យ័  ការពនារកាំម្ណើ ត្  ជាំងឺរម្បង និងជាំងឺរគុនចាញ់។ កនុងឆ្ន ាំ២០២០ 
និង ២០២១ គម្រោង PHB បានអនុវត្តសកម្មភាពទាកទ់ងនឹងជាំងឺកូវែី-១៩ ម្ែើម្បមី្ ា្ើយត្បនឹងការរកីរាលោលននជាំងឺម្នេះ ។ ម្ៅចុង
ឆ្ន ាំ២០២១ ជាំងឺម្និ ា្ង រតូ្វបានោកប់ញ្ចូ លម្ៅកនុងសកម្មភាពរបស់គម្រោង ម្ហើយរយៈម្ពលរបស់គម្រោងរតូ្វបានបនត ែល់ឆ្ន ាំ
២០២៥។ គម្រោង PHB អនុវត្តម្ោយអងគការអនតរជាតិ្បាំម្រ ើសុខភាពរបជាជន (PSI) និងនែគូ ម្ោយសហការជាម្យួរាជរោា ភបិាល
កម្ពុជា។ គម្រោង PHB អនុវត្តម្ៅកនុងរាជធានីភនាំម្ពញ ម្ខត្តកាំពងឆ់្ន ាំង កាំពងច់ាម្ ត្បូងឃមុ ាំ បាត្ែ់ាំបង នប៉ៃលិន ម្ោ្ិស្អត្ ់និងកាំពងស់ពឺ។ 

ម្ោលបាំណងទី១:  ពរងឹងរបពន័ធវស័ិយស្អធារណៈ ម្ែើម្បមី្្វើការរត្តួ្ពិនិត្យនិងសរម្បសរម្លួ ទាកទ់ងសកម្មភាពផ្លា ស់
បតូរឥរយិាបថបុគគលនិងសងគម្ ម្ៅថាន ក់ជាត្ិ និងថាន ក់ម្ខត្ត 
ដវបស្អយ និងបោា ល័យឌីជីថល របស់ NCHP: គម្រោង PHB ោាំរទែល់ម្ជឈម្ណឌ លជាតិ្ម្លើកកាំពស់សុខភាព (NCHP) ដែលជា
នែគូរោា ភបិាលចាំបងរបស់គម្រោង ម្ែើម្បដីកលម្ាដវបស្អយ និងបម្ងកើត្បោា ល័យឌីជីថល SBC របស់ម្ជឈម្ណឌ ល។  បោា ល័យឌីជីថល 
SBC ថមមី្នេះ ដែលភាា បម់្ៅនឹងដវបស្អយដត្ម្តង គឺជាឃ្ា ាំង ទ្ុកឯកស្អរ សោភ រ និងអត្ថបទរស្អវរជាវ ដែលងាយម្របើ ម្ហើយអនកអនុវត្ត 
កិចចការ SBC អនករស្អវរជាវ និងបញ្ញ វនត ទាាំងម្ៅកនុងវស័ិយស្អធារណៈ និងឯកជន អាចចូលទាញយកឯកស្អរទាាំងម្នាេះបាន។  
ដវបស្អយដែលបានដកលម្ាថមី និងបោា ល័យឌីជីថលម្នេះ រតូ្វបានោក់ឲ្យម្របើរបាស់ម្ៅកនុងដខម្ម្ស្អ ឆ្ន ាំ ២០២១។ គម្រោង PHB ម្ៅ
បនត្ តល់ការរបឹកានិងោាំរទ ែល់បុគគលិក NCHP កនុងការរគបរ់គង និងបម្ងកើនឯកស្អរបដនថម្ែល់បោា ល័យឌីជីថលម្នេះ។ 

ម្វទិកាផ្លា ស់បតូរឥរយិាបថបុគគលនិងសងគម្ (SBC): គម្រោង PHB ត្ល់ការោាំរទដ ន្កបម្ចចកម្ទស ែល់ម្ជឈម្ណឌ លជាតិ្ម្លើកកាំពស់
សុខភាព ម្ែើម្បចីាបម់្ ត្ើម្ែាំម្ណើ រការម្វទិកាម្នេះម្ ើងវញិ ដែលម្វទិកាម្នេះរតូ្វបានម្រៀបចាំម្ ើងម្ែើម្បទីទួលនិងដចលរ ាំដលកចាំម្ណេះែឹង 
និងបទពិម្ស្អ្ន ៍ទាកទ់ងនឹងការបម្ងកើត្កម្មវ ិ្ ីផ្លា ស់បតូរឥរយិាបថបុគគលនិងសងគម្ (SBC) ម្ែើម្បសុីខភាព។ ម្វទិកាម្នេះរតូ្វបានម្រៀបចាំ
ម្ ើងចាំនួន២ែងកនុងម្យួឆ្ន ាំ និងជាការជួបជុាំោន រវាងអនកអនុវត្តកិចចការ SBC ម្ៅរបម្ទសកម្ពុជា ម្ែើម្បពិីភាកាអាំពីរបធានបទដែល 
ោកព់ន័ធ ការរបឈម្ និងគាំនិត្នចនរបឌិត្ ដែលជាដ ន្កម្យួននតួ្នាទីជាអនកែឹកនាាំរបស់ NCHP កនុងការសរម្បសរមួ្លសកម្មភាព SBC 
ម្ៅកម្ពុជា។ 
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ម្សចកតីដណនាាំសរោបអ់នកអនុវត្តសម្មភាពផ្លា ស់បតូរឥរយិាបថបុគគលនិងសងគម្ម្ែើម្បសុីខភាព: ម្សចកតីដណនាាំម្នេះ ដែលម្រៀបម្រៀងម្ ើង
ម្ោយ NCHP គឺជាម្ោលការណ៍ននការម្លើកកម្ពស់ការបម្ងកើត្កម្មវ ិ្ ី SBC ដែលលា និងដ ា្កម្ៅម្លើភសតុតាង កនុងចាំម្ោម្ស្អថ ប័នធនែ
គូនិងអនកអនុវត្តកិចចការ SBC កនុងរបម្ទសកម្ពុជា។ ម្សចកតីដណនាាំម្នេះកោ៏នការោកប់ញ្ចូ លបទពិម្ស្អ្ន៍សរោបប់ញ្រ្ជា បម្យនឌរ័ ម្ៅ
កនុងការបម្ងកើត្និងអនុវត្តការងារ SBC និងជា្នធានែស៏ាំខានស់រោប់ការម្លើកកម្ពស់សម្ភាពដយនឌរ័។ ម្សចកតីដណនាាំសរោបអ់នក
អនុវត្តសម្មភាពផ្លា ស់បតូរឥរយិាបថបុគគលនិងសងគម្ម្ែើម្បសុីខភាព ដែលរតូ្វបានម្រៀបម្រៀងម្ ើងម្ោយោនែាំម្ណើ រការរបឹកាែល៏ាិត្លាន់ 
ជាម្យួនែគូថាន កជ់ាតិ្និងម្រកាម្ជាតិ្ កាំពុងរងច់ាាំការយល់រសបចុងម្រកាយពីរកសួងសុខាភបិាល។

ម្ោលបាំណងទី២: បម្ងកើនលទធភាពរបស់បុគគល កនុងការទទួលយកឥរយិាបថ ដែលនាាំម្កនូវសុខភាពលា
សកម្មភាព SBC ទាកទ់ងនឹងការពនារកាំម្ណើ ត្ កនុងម្ខត្តកាំពងឆ់្ន ាំង កាំពងច់ាម្ ត្បូងឃមុ ាំ នប៉ៃលិន និងបាត្ែ់ាំបង: ម្ោយម្ វ្ើការជាម្យួ 
អងគការនែគូកនុងរសុក គឺអងគការ PC  អងគការ AHEAD និងអងគការម្ខម្រា គម្រោង PHB ជួយ បម្ងកើនចាំម្ណេះែឹង និងផ្លា ស់បតូរការយល់
ខុសជុាំវញិការពនារកាំម្ណើ ត្ដបបទាំម្នើប (MMs) រពម្ទាាំងបម្ងកើនការម្របើរបាស់ MMs ។ ម្រកាម្យុទធនាការដែលោនម្ ម្ េះថា “ចាំណង
ម្សនហ៍” និង “អងគរកសម្បេះែូង” សកម្មភាព SBC ម្នេះោនម្ោលបាំណង ១) រចានម្ចាលការយល់ខុសនិងម្និពិត្ ជុាំវញិការពនារ
កាំម្ណើ ត្ដបបទាំម្នើប  ២) ម្លើកទឹកចិត្តឲ្យនែគូពិភាកានិងម្ វ្ើការសម្រម្ចចិត្តរមួ្ោន ទាកទ់ងនឹងការពនារកាំម្ណើ ត្ និង 3) នាាំឲ្យោនការ
ចូលរមួ្ពីបុរស សតីពីអត្ថរបម្យាជនន៍នការពនារកាំម្ណើ ត្ និងម្លើកទឹកចិត្តឲ្យពួកោត្ជ់ដជកជាម្យួនែគូ អាំពី MMs ។ 

សកម្មភាព SBC សតពីជាំងឺរម្បង កនុងម្ខត្តបាត្ែ់ាំបង នប៉ៃលិន និងកាំពងឆ់្ន ាំង: ម្ោយម្ វ្ើការជាម្យួអងគការនែគូ គឺអងគការ AHEAD និង 
អងគការ PC  គម្រោង PHB ម្លើកកម្ពស់ការម្ៅម្ វ្ើម្ត្សត និងពាបាលជាំងឺរម្បង ជាពិម្សសម្ៅកនុងចាំម្ោម្រកុម្ម្ោលម្ៅដែលងាយ
រងម្រោេះ។ ម្រកាម្យុទធនាការដែលោនម្ ម្ េះថា “ម្បើរសលាញ់ខុ្ាំពិត្…” សកម្មភាពម្ៅថាន កស់ហគម្នម៍្នេះ ម្របើរបាស់ការចងក់ារោរ
ម្នុសសជាទីរសលាញ់ និងការម្លើកទឹកចិត្តពីសាំោករ់គួស្អរ និងសោជិកសហគម្ន ៍ម្ែើម្ប ី១) ម្ៅរកការម្ វ្ើម្ត្សតម្ៅតាម្ម្រាគសជញ  
និង ២) ទទួលការពាបាលរហូត្ែល់ជាសេះម្សបើយម្ពញម្លញ សរោបអ់នកដែលបានលទធ្លវជិាោនពីការម្ វ្ើម្ត្សត ។ 

សកម្មភាព SBC សតីពីទឹកស្អា ត្និងអនាម្យ័ កនុងម្ខត្តត្បូងឃមុ ាំ: ម្ោយម្ វ្ើការជាម្យួអងគការនែគូកនុងរសុក គឺអងគការម្ខម្រា គម្រោង PHB 
ជួយ ែល់ការកាត្ប់នថយជាំងឺរាគរូស តាម្រយៈការជួយ ឲ្យរគួស្អរម្ៅតាម្ជនបទ លាងនែម្ៅម្ពលសាំខាន់ៗ ទាាំង៥ រពម្ទាាំងចម្ានិឬ 
ចាំម្រាេះនិងរកាទុកទឹក ម្ោយសុវត្ថិភាព។ ម្រកាម្យុទធនាការ “ម្ម្ើលម្ឃើញស្អា ច ម្និរបាកែថាោនសុវត្ថិភាព” គម្រោងម្លើកអាំពីការយល់
ខុសអាំពីម្ពលម្វលាដែលរតូ្វលាងនែ និងជួយ សរម្បសរមួ្លែល់ការនាាំឲ្យោនកដនាងលាងនែ និងកដនាងទុកោកទឹ់កម្ោយសុវត្ថិភាព។ 

សកម្មភាព SBC សតីពីការោាំោោតានិងទារក និងអាហារូបត្ថម្ភ កនុងម្ខត្តកាំពងច់ាម្ និងកាំពងឆ់្ន ាំង: កនុងឆ្ន ាំ២០២១ គម្រោង PHB បាន
ចាបម់្ ត្ើម្សកម្មភាពោាំោោតានិងទារក/អាហារូបត្ថម្ភ ម្ែើម្បមី្លើកកម្ពស់សុខភាពោត យនិងកូន កនុងអាំ ុងម្ពលោនន ទ្ម្ោេះ និង
ែាំោកក់ាលែាំបូងននជីវតិ្ទារក។ ម្ោយម្របើរបាស់បម្ចចកវទិាឌីជីថល ននរបពន័ធសាំម្លងសវ័យរបវត្តិ (IVR) គម្រោង PHB ត្ល់ 
ែាំបូនាម នបនតបនាទ ប ់ និងការោាំរទ ែល់ញ្រ្សតីោនន ទ្ម្ោេះនិងញ្រ្សតីម្ទើបសរោលកូន អាំពីការជួយ ឲ្យពួកោត្់និងកូន ោនសុខភាព និងការ
លូត្លាស់លា។ ម្រកាម្យុទធនាការ “រគួស្អររបនព កូននវឆ្ា ត្” សកម្មភាព SBC ម្នេះជួយ ោាំរទែល់ោត យម្ែើម្ប ី១) បាំម្ៅម្ោេះកូនម្ោយ
ទឹកម្ោេះោត យ កនុងម្ោ៉ៃ ងែាំបូងននកាំម្ណើ ត្ ២) បាំម្ៅម្ោេះកូនម្ោយទឹកម្ោេះោត យ ដត្ម្យួមុ្ខគត្ ់រយៈម្ពល៦ដខែាំបូងននអាយុ ៣) បនត
ការបាំម្ៅម្ោេះកូនម្ោយទឹកម្ោេះោត យ រហូត្ែល់កូនអាយុ២ឆ្ន ាំ ៤) ម្ៅមូ្លោា នសុខាភបិាល ជាម្យួទារក ម្ែើម្បទីទួលការដថទាាំ 
ម្រកាយសរោល យា៉ៃ ងតិ្ច៤ែង កនុងរយៈម្ពល ១០សបាត
ហ៍ ម្រកាយម្ពលសរោល ៥) ត្ល់របបអាហារបដនថម្ែល់
កុោរពីអាយុ៦ដខ ែល់២៣ដខ ដែលោនបរោិណសម្
រសបតាម្អាយុ ម្ោយោនអាហារចរមុ្េះ។ 

ពីរនាកប់ានម្ហើយ: សកម្មភាពឌីជីថល ដ ន្កការពនារ
កាំម្ណើ ត្ កនុងរាជធានីភនាំម្ពញ សរោបយុ់វជនយុវនារ:ី 
ម្ោយចាបន់ែគូជាម្យួ “ែុេះស្អា ប” ដែលជាម្វទិការបពន័ធ
្សពវ្ាយសងគម្ ដែលម្លើកកម្ពស់សុខុោលភាពរបស់ 
យុវជនយុវនារ ីយុទធនាការម្នេះោនម្ោលបាំណងផ្លា ស់បតូរ
ការយល់ម្ឃើញខុស របស់របជាជនវយ័ម្កមងទាាំងម្នេះ ជុាំវញិ
សុខភាពបនតពូជ និងការពនារកាំម្ណើ ត្ដបបទាំម្នើប។

ពត័្ោ៌នទាំនាកទ់ាំនង 
 

ម្លាក ជីម្ ោ៉ៃ ល់ម្សទើរ 
របធានគម្រោងម្លើកកម្ពស់ឥរយិាបថរបកបម្ោយសុខុោលភាព 

Email: jmalster@psi.org 
 

ម្វជា. សាំ សុជា 
អនកជាំនាញដ ន្ករគបរ់គង ននទីភាន ក់ងារ USAID របចាាំកម្ពុជា 

Email: ssam@usaid.gov 
 

ពត័្ោ៌នបដនថម្: usaid.gov/cambodia 


